TÍTULO XVI

DE LOS CARGOS DE PROCÓNSUL Y LEGADO [Véase Cod. I. 35.]

1. ULPIANO; *Disputas, libro I.* — El Proconsul tiene ciertamente en todas partes las insignias Proconsulares, desde luego que sale de la Ciudad; mas no ejerce potestad sino en aquella sola provincia que le está asignada.

2. MARCIANO; *Institutiones, libro I.* — Todos los Proconsules tienen jurisdicción, desde luego que

(1) receptoribus, *Hal.*

(2) *Hal.*; et, *Fl.*

(3) *Eruvio*, (*otros Eyratio*), *Hal.*; *Eurythio*, *Vulg.*

(4) *armis*, *Vulg.*

(5) *inquilinus, omitela Hal.*

(6) *Vigilum, Hal.*

(7) *remittere et, Hal.*

habent iurisdictionem; sed non contentiosam, sed voluntariam, ut ecce manumitti apud eos possunt tam liberi, quam servi, et adoptiones fieri.

§ 1.—Apud Legatum vero Proconsulis nemo manumittere potest, quia non habet iurisdictionem talem,

3. ULPIANUS libro XXVI. ad Sabinum. — nec adoptare potest; omnino enim non est apud eum legis actio.

4. IDEM libro I. de officio Proconsulis.—Observare autem Proconsulem oportet, ne in hospitiis praebendis oneret provinciam, ut Imperator noster cum Patre Aufidio Severiano rescripsit.

§ 1.—Nemo Proconsul stratores (1) suos habere potest, sed vice eorum milites ministerio in provinciis funguntur.

§ 2.—Proficisci autem Proconsulem melius quidem est sine uxore, sed et cum uxore potest, dummodo sciat, Senatum Cotta et Messala Consulibus censuisse futurum, ut, si quid uxores eorum, qui ad officia proficiscuntur, deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur.

§ 3.—Antequam vero fines provinciae decretae sibi Proconsul ingressus sit, Edictum debet de adventu suo mittere, continens commendationem aliquam sui, si qua ei familiaritas sit cum provincialibus vel coniunctio, et maxime excusantis (2), ne publico vel privatim occurrant ei; esse enim congruens, ut unusquisque in sua patria eum exciperet.

§ 4.—Recte autem et ordino faciet, si Edictum successor suo miscrit, significetque, qua die fines sit ingressurus; plerumque enim incerta haec et inopinata turbant provinciales et actus impediunt.

§ 5.—Ingressum etiam hoc eum observare oportet, ut per eam partem provinciam ingrediatur, per quam ingredi moris est, et, quas Graecia ἐπιδημίας [accessus ad provinciam] appellat, sive κατάπλουν [adnavigationem], observare, in quam primum civitatem veniat vel applicet; magni enim facient provinciales, servari sibi consuetudinem istam et huiusmodi prerogativas. Quaedam provinciae etiam hoc habent, ut per mare in eam (3) provinciam Proconsul veniat, ut Asia, scilicet usque adeo, ut imperator noster (4) Antoninus Augustus ad desideria Asianorum rescripsit, Proconsuli necessitatim impositam per mare Asiam applicare, καὶ τὸν μητροπόλεων Ἐφεσον [et inter matrices urbes Ephesum] primam attingere.